ditur a quinquaginta yperperis supra centenarium in Constanti-

nopoli, quod tunc ipsi non possint emere pro transpor-

tando 6

) ipsum.

E t si accideret, quod aliquis Venetus noceret alicui Gra?co,

si ille actor nocumenti reperietur, quod Bajulus facere debeat

contra eum, secundum quod postulat ratio. Et si ille, qui faciet

damnum, non reperietur, quod consignetur terminus sex men-

sium per Bajulum illi, cut offensa facta erit. Et si invenietur
7

)

ille, qui fecerit obliquum in alium, fiat vindicta secundum ratio-

nem. Et si*) non reperietur, quod Bajulus debeat jurarc, vel

ille, qui erit loco ejus, de faciendo notum per totum, unde erit

libertas Venetorum, quod res su« reperiantur, et quod illi sol-

vatur, qui
9

) obliquum receperit.

Et 8i accideret, quod homicidium perpetraretur, vel quod

Venetus Graecum occideret, quod ipse sententietur ex parte

mei Imperii ; per similem modum , si Graecus interficeret

Venetum. Etsi Venetus aliquem
10
) Venetum occideret, occidendo

') periclaretur LA.

*) aliis oavi*iis LA.

*) raei Imp. LA.

*) res suas LA.
s
) Imperii mei ... Iraperii mei om. LP. Ibidein salvo quam idera erit

quod pra?terquam.
6

) asportando LA.

7
) Sic LA. ; inveniretur LP.

8
) si om. LP.

») qui LA.; quod LP.

'•) alium LA.
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eum extra Constantinopolim
1

), judicetur per Bajulum. Et si i

Coustantinopoli homicidium fieret de Veneto ad Venetum, quo
ipsi etiam ex parte mei Imperii judicentur.

Et quod Imperium meum debeat dimittere et relaxan

Venetos, quos habet retentos. Et omnes Grsecos, quos tenen

Veneti, Dux et comune Venetiarum debeant
2
) relaxare. Ei

sic etiam debeant relaxare illos de Creta, illos de Corono et de

Mothono, qui erant Imperii mei, et subposuerunt se ipsis, qut

quondam erant Imperii mei. Et si isti de Creta, vel illi de

Corono et de Mothono volent stare, deinde possint stare sine

damno. Et si ipsi volent venire in terras Imperii mei, quod

venire permittantur
3
) cum gente sua.

Et non consentiet Imperium meum, quod armata aliqua

fiat*) in suis terris contra Venetias; [et] si postea fieret
5

),

restituatur et satisfiat illud per meum Imperium 6
).

Et si cursarii Vencti damnum committerent
7

) in terris

Imperii mei, tenetur
8

) Bajulus et illi, qui sunt loco ejus
9
), sub

sacramento, eos invenire et eos tenere, et de ipsis
t0

) justitiarn

sumere, et assumere res damnificatorum, et eas sibi reddere,

exceptis Venetis, qui tenent insulas, qui non suut sub domina-

tione Venetiarum. Et si de
11

) alia generatione, vel de insulis

supradictis, qua? non sint
12
) sub dominatione Venetiarum, cur-

sarii venirent contra terras Imperii mei, quod ipsi non debeant

ipsos recipere in suis terris, neque in suis insulis, sed guerizent

') Cons ta n t io o |M)1 i LA.
2
) debeat LA. hic et paulo post.

3
) Sic LA.; permittentur LP.

*) SicLA.; et non sentiet Imp., quod arma fiat LP.
5
) et si non fieret LP. Desideratur (Jraecura ^ia. An: si no xi um fieret?

«) et satisfaciet illud Imp. meura LP.

7
) dampnum facerent LA.

8
) Sic LA. ; conetur LP.

•) illi, qui essent loco LA.
i0

) inrenire illos et eos et ipsis LA.
IJ

) de om. LP.
ia
) SicLA. ; qui non sunt LP.
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et expellant eos, prout fiet
1

) ex parte mei Imperii. Et omnes

illi, qui reciperent illos, et punitionem haberent a meo Imperio,

quod Imperium meum non teneatur sacramento hujus punitionis.

E t si accideret, quod error esset ex parte Venetiarum contra

partem Imperii mei, quod meum Imperium non debeat derelin-

quere pacem nobilissimi Ducis Venetiarum et sui comunis, sic,

quod guerra fiat; sed quod debeat destinare ad dicendum nobilis-

simo Duci Venetiarum et suo comuni , quod per eos fiat emen-

dum 4
). E t sic per similem modum, si accideret fallum

3
) ex parte

Imperii contra*) partem Venetiarum, quod Dux Venetiarum et

comune non debeat pacem relinquere, et fiat guerra ; scd quod

notum fiat per Ducem et comune Venetiarum (mperio meo , ut

per meum Imperium emendum et satisfactio fiat*).

Et si accideret, quod Deus avertat
6
), quod nobilissimus

Dux Venetiarum de hac vita transmigraret , quod sui successo-

res videlicet Ducatus et totum ejus consilium parvum et majus

debeant
7
) contentare dictis capitulis; pro quibus capitulis sic

juravit Imperium meum coram supradictis nobilibus hominibus

et ambaxiatoribus*), videlicet ser Jacobo Delphino
9
) et ser

Jacobo Contareno, comparentibus ipsis coram Imperio meo,

habendo per scripturas arbitrium, vim et bailiam
10
) a Duce

Venetiarum atque a comuni ad contrahendum et complendum

dictam pacem cum Imperio meo; quod scriptum scilicet dicto-

rum ambaxiatorum 11

) sic continet et dicit:

») fient LA.

') I. e. emendatio. Alibi eraenda, coll. Ducang.

') I. e. delictum. Italice falo, fallo.

*) erga LA.
s
) fiaot LA.

') adv. uterque liber.

7
) d ebeat LA.

B
) ambaxatoribus LA.

») Delf. LA.
I0
) I. e. aucto ritatem, potestatem, ltalice balia, coll. Ducang. s. v.

u
) ambaxat. LA.
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88 Tbeuga Michaelis Imp. cum Ratn. Geno, Duce Ven.

„Nos Raynerius Geno , Dei gratia Venetiarum Dux')
notum facimus omnibus pnesentes litteras inspecturis, quot

nobilibus et sapientibus
2
) viris, Jacobo Delphino et Jacob<

Contareno, fidelibus nostris dilectis, cum minori et maior

consiliis
3
) Venetiarum dedimus libertatem et bailiam, atqrn

eisdem concessimus, quod faciant res praedictas, et quicquid

tractabunt, et concordium facient cum altissirao domino

Michaeli, in Christo Deo fideli Imperatore et moderatore

Gracorum, Duce Angelo Comneno 5

) Paleologo, et fieri

facere bullam auri
6
) et complere et confirmare cum dicto

Imperatore, prout melius apparebit, et facere oblationes
7
},

etconficere cartas
8
), et sacramenta facere pro nobis et pro

comuni Venetiarum, prout eis melius videbitur. Et quod nos

promittimus nomine nostro et comunis Venetiarum, esse

contenti et recipere etconfirmare, et non contradicere alicui

rei, quam facient Nobiles supradicti, vel unus ipsorum,

prout melius videbitur eis concordare de rebus predictis.

Et sit presens nostra commissio firma et rata ; et fuit

bullata nostra bulla plumbea, et manu Conradi, nostra?

curiae Cancellarii, eam commisimus esse scribendam.

Data in nostro Ducali palatio, currentibus annis Domini

nostri millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, mensis

Martii die duodecima, indictione octava.

Ego Conradus, notarius et Ducalis curie Cancellarius,

complevi et roboravi, prout superius continetur."

!
) Dux Ven. LA.

*) ct sap. oin. LA.

*) cura mai. et min. consilio comunisVenetiarum LA.; rectius.

*) Imperatori et moderatori LA.
s
) Duche Coronino LA.

•) b. auri LA.; auri om. LP.

7
) I. e. p rop ositiones, pacta, conventio nes, \>iso*xi<Jti; , coll.

Ducang. s. ?.

8
) et per cartas LP.; et coofici cartas LA. Jam conf. chartam

est facere i nstrumentum oblationis, coll. Ducang. s. v. charta.
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Et sic Imperium meum juravit observare et manutencre

omnia suprascripta , si nobiiissimus Dux Venetiarum et comune

et LUi de minori et maiori consiliis contentabunt et observabunt

tupradicta Imperio meo et hsredibus et successoribus ejusdem

itque Romania?.

CCCLVI.
*

lareo* Bcmbo tt Petres Gent, Vea. legati ad Imp. ftrceorum.

A. d. 1267, die primo ra. Novembris.

„Ex quaterno pergameno J. 23. Commissionum et Pactorum sub

D.Laurentio, Raynerio Geno et domino Laurentio Teupulo, Ducibus."

Bibliotheca S. Marci. Codex diplomaticus Trivisanus, class. X,

odex CLXXXI, fol. 243, ea, qua? antecedit, nota
1

originis.

Hsec est Potestas, in qua innititur Treuga anni 1268, nr. CCCLVIII

feojns Collectionis (p. 92 sqq.).

Nos Raynerius Geno cett. notum facimus universis pre-

sentem paginam inspecturis, quod nomine nostro ct communis

Venetiarum , cum nostro minori et maiori consilio committimus

aobilibus et sapientibus viris, Marco Bembo et Petro Geno,

fideJibus oostris dilectis, et plenam virtutem et potestatem eis

damus atque concedimus tractandi, faciendi et firmandi treguam

eum serenissimo domino Michaele, in Christo Deo fideii Impe-

ratore et moderatore Romanorum, divo (leg. Ducd) Angelo

Connino Paleologo et novo Constantino. Quam quidem treguam

faeere et firmare possint nomine nostro et comunis Venetia-

rum usque ad illud tempus, et sicut eis videbitur, et ut cum

ipso domino Imperatore fuerint et poterunt esse concordes,

promissiones , obligationes et sacramenta propter hoc faciendi

et recipiendi , et omnia et singula , que in predictis et circa

predicta fuerint opportuna, sicut nos ipsi facere valeremus;

promittentes nomine nostro et comunis Venetiarum, firmum

et ratum habere et tenere, quecumque dicti Nobiles et eorum

alter, in cujus manibus hec nostra commissio apparuerit, pre-

dictis et circa predicta dixerint vel duxerint facienda. Et (ut)
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90 Pactum Balduini II Imp. kt Theobaldi Camp

hec nostra commissio plenum robur obtineat, ipsam sigrill

nostro plumbeo communiri jussimus, ac per manum Cunrail

notarii et curie nostre cancellarii, fecimus roborari.

Data in nostro Ducali palatio , currente anno domini 1 2 tf 7

die primo Novembris, indictione XI.

Ego Corradus, notarius et Ducalis aule Venet. can-

cellarius.

CCCLVII.

Pactam intcr Balduinam II, (ir#coram Imperatorem. et Theobaldum.

fomitem Campaniae.

A. d. 1268, mense Martio.

Ex autographo archivi Regii Francog. edidit Buehon in recher-

ches et materiaux etc. T. I, p. 38; ante eum DuCange ad calcero

Villehard. in Recueil de chart. p. 22; et hic quidem accuratius.

Balduinus, Dei gratia fidelissimus in Christo Imperator, a

Deo coronatus, Romanie moderator et semper Augustus, omni-

bus Christi fidelibus salutem in Domino sempiternam.

Ad perpetuam rei memoriam cunctis presentibus et futuris

tenore presencium facimus esse notum, quod nos, deliberatione

prima
1

) attendentes utilitatem multiplicem, quam Imperio nostro

potest pervenire
2

) ex presencia reverendissimi
3

) consanguinei

nostri domini Thfeobaldi], illustris Regis Navarre, Campanie

et Brie, Comitis Palatini, spontanee et liberaliter donamus

eidem et heredibus suis in perpetuam donationcm
4
) inter vivos,

quartam partem terre domiuii et honoris totius Imperii nostri

Romanie cum omnibus pertinenciis dicte partis ; et de his omni-

bus predictum Regem per nostrum annulum , domino Erardo

de Valeriaco, Hugone, dicto
5

) de Cousans, marescallo Campa-

nie, Milone de Galatas, milite nostro, et magistro Thoma 6

),

clerico predicti illustris Regis, presentibus, investimus; salvis

*) praevia Vill. bene. 5
) domino de Conflao» VIII.

*) provenire Vill. bene. bene.

3
) carissimi Vill.

|
•) Thoma Brunelli Vill., qui

*) in perpetuum douatione V. J hunc Milone habet priorem.
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Pactum Balduim II Imp. bt Theobaldi Camp. 9

1

tainen conventionibns et pactionibus, quas habemus cum nobi-

libus viris, Rege Sicilie illustri, et Duce Burgundie, et salvo

jure Ducis et communitatis Venetorum; salva etiam et excepta

civitate Constantinopolitana cum omnibus pertinenciis circum-

quaque per unam dietam.

Volumus insuper et concedimus, quod, secundum quod 1

)

terra dicti Imperii acquiretur, predictus Rex semper recipiat

quartam partem terre acquisite, salvis semper conventionibus

et condicionibus supradictis, ita videlicet, quod unus miles,

quem ad hoc assignabimus , et alius, quem prefatus Rex assi-

gnabit, bona fide et prestito juramento assignabunt sibi quar-

tam partem, tam in feodis et retrofeodis, quam in dominiis et

rebus aliis. Si vero totum Imperium vel aliqua magna pars

ipsius acquiratur, nos ad requisitionem dicti Regis aut eius

heredum tenebimur facere quatuor partes de tota illa acquisi-

tione; et pro honore ipsius Regis volumus et concedimus, quod

ipse eligat et accipiat illam partem, quam 2

) sibi placuerit, salvis

semper convencionibus et condicionibus antedictis.

Volumus et concedimus etiam
3

), quod predicta omnia

teneat et possideat libere, cum omni dominio et justitia, que

habemus et habere debemus in parte, que nobis debet rema-

nerc, Nec ratione huiusmodi donationis Rex ipse tenebitur

nobis vel heredibus nostris, aut Imperio Romanie ad aliquod

servicium, nisi quantum sibi spontanee placuerit, quod diu*)

manere voluerit in terra dicti (mperii. Cum autem eum absen-

tem esse contigerit
5

), tenebitur, et heredes sui, pro quibuslibet

iperperatis mille terre, ad communem extimationem Romanie

seu Romani Imperii, quas ibi habebunt, tenere ibidem, pro

defensione terra, unum militem vel duo ballistarios equites,

*) quod, quando Vill. bene. *) quam diu Vill. recte.

a
) quae Vill. bene. *) cum autem erit absens Vill.

') rol. etiam et c. quod Vill.
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92 Tkeuga cum Michaelb Palaeologo Imp.

secundum consuetudinero dicti Imperii. Post decessum vero

ipsius Hegis tenebuntur heredes sui facere nobis et hercdibus

nostris homagium ligium ad usus et consuetudines Imperii , et

servicium de miiitibus et ballistariis , prout superius est

expressum.

Promittimus etiam, quod nos bona fide dictum Regem

juvabimus in retentione et conservatione quarte sue partis pre-

dicte, sumptibus propriis, contra omnes, et specialiter contra

inimicos fidei Christiane.

Et ad hec omnia et singula supradicta servanda obliga-

mus nos et promittimus, nos bona fide ca complere, tenere et

observare, si predictus Rex Thfeobaldus] personaliter accedat

in terra Imperii memorati.

Et insuper obligamus nos et promittimus, quod Philippus,

filius noster, supradicta omnia et singula, secundum condiciones

premissas, laudabit, concedet et acceptabit, et de non veniendo

contra se legitimis
1

) suis patentibus litteris obligabit.

In cujus rei testimonium litteras nostras dedimus, bulla

nostra aurea roboratas, nostris caracteribus rubeis Imperialibus

insignitas.

Datum Parisus, anno domini 1268, mense Marcii, Imperii

nostri anno 29.

CCCLVIII.

Treuga Rajnerli Geno, Dncls Venetorom, cum Hichaele Palaeologo,

(iraccorum linperatore.

A. d. 1268, die 30. m. Janii.

Edidit, sed dxpiviq. sui seculi, hoc documentum, treugaea. 1265

praeliminariae confirmationem, Marin T. IV, p. 336 sqq. Ibidem

summarium proposuit p. 326— 328, non addito, utrum ex autographo

deprompserit, an sit apographum. Dumtaxat subiungit p. 329: n queste

8ono le condizioni del trattato che si die in mano agli Ambasciatori

<) legitime Vill.
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Tkeuga cum Michaele Palaeoloco Imi>. 93

di Cesare Giorgio Chimischi, visconte e secretario Imperiale, e

Giorgio Calodica, famigliare di corte; sottoscritto dal Doge, Con~

siglieri ed altri Primati del gran consiglio".

Locum AndreaeDanduli hucce pertinentem supra p. 63, 64

attulimus integrum.

Nos Rainerius Geno etc. notum facimus et volumus fieri

presenti pagina universis praesentibus et futuris, quod anti-

quum amorem et veram dilectionem, quam ad excellentissimum

Imperium Romanum habueruut predecessores nostri cum

universa patria Venetorum, habuimus et habemus, sicut digno-

scitur ab antiquo, sicut debebat fieri — accedentes ad recon-

ciliandum nos et ipsum nostrum comune Venetorum cum excel-

lentissimo domino Michaele, in Christo Deo fldele Imperatore

et moderatore Romanorum, Duca Angelo Comneno Palaeologo

et novo Constantino semper augusto et eius Imperio — viam

quaesivimus et modum, per quem factum posset melius ad

ipsius Imperatoris honorem et nostrum et decentius terminari

;

et Iicet multifarie ') multisque modis pro parte uniuscuiusque
2

)

foret super huiusmodi negotio diversimode laboratum, tandem

intervenientibus nobilibus et sapientibus viris, Marco Bembo et

Petro Geno, fidelibus nostris dilectis, ad ipsius Imperatoris

praesentiam, pro nobis ct nostro consilio et comune nostro

Venetiarum in ambasciatores transmissis — cooperante illo, a

quo omnia bona procedunt — ad veram treugae concordiam

et conventionem cum ipso excellentissimo domino Impcratore

et eius Imperio devenimus modo et forma inferius comprehensis

:

In primis quidem nos pracdictus Dux pro nobis et nostro

consilio et comune Venetiarum , habita licentia et parabola ab

ipso consilio nomine comunis Veneti iurandi super animabus

eorum, et cum eorum voluntate laudamus, approbamus ac rati-

iicamu8 omnia et singula infrascripta, per praedictos nobiles

) multi facie Marin.
|

a
) uniusqu. Harin.
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94 Thedga cum Michaelk Palaeologo hiv.

cum ipso excellentissimo domino Imperatore et eius Imperio

nomine nostro et comunis Venetiarum tractata et sacramento

firmata , ac ea super vera et veneranda cruce ad sancta Dei

evangelia iuramus et omnia inviolabiliter tenere et observare,

et teneri
1

) ac observari facere integre, sicut inferius decla-

ratur.

Ipsae vero conventiones et capitula per ipsos nobiles cum

excellentissimo domino Imperatore nomine nostro firmata

sunt haec:

Quoniam iuratum et promissum per ipsos nobiles, quod et

nos promittimus, et, ut dictum est superius, iuramus, quod a

die Mercurii quarta intrante, Aprile, currente anno ab incarna-

tione Domini nostri Jesu Christi 1268, indictione undecima,

usque ad complementum annorum quinque computandorum a

dicta die inantea observabimus et tenebimus veram et puram

treguam ipsi Imperatori et eius Imperio et terrae Romaniae

toti, eius Imperio subiugatae, tam in mari, quam in terra, sine

omni dolo; et quod ipsura Imperatorem vel eius Imperium, et

gentem ac terram Romaniae suo Imperio subiugatam non offen-

demus, nec offendi faciemus, nec offcndi permittemus per nos

vel alios, ullo modo vel ingenio.

E t quod de terris Imperii Romaniae et insulis eius Imperio

subiugatis, vel aliquam partem Imperii sui vel gentem ipsius

nullatenus molestabimus aut molestari faciemus, vel permittemus,

ullo modo vel ingenio.

E t quod non associabimus nos, nec aliquem Venetum asso-

ciari permitteraus cum aliqua gente Christiana vel pagana , seu

cum aliqua persona contra Imperium suum et terras et gentem

Romaniae suo Imperio subiugatas; et quod non permittemus

aliquem portare aliquam personam contra Imperium suum et

gentem. Nec conveniemus nec permittemus, quod aliqui patroni

l
) teoere et teoeri et observare ac oba. Marin.
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navium vel nobiles Veneti conveniant cum aliquibus Regibus,

Principibus vel Baronibus seu Comitibus, vel comunitatibus

contra Imperium suura, vel contra terrara suam, sive exercitum,

vel gentem suam Romaniae suo Imperio subiectam, in aliquibus,

ad hoc, ut possent oifendere Imperium suum.

E t quod non naulizabimus nec naulizari faciemus vel per-

mittemus naulizari per nos vel pcr aliquam personam naves vel

aliqua ligna seu vasa de comuni nostro, vel specialibus personis

Venetis, ad deferendum inimicos ipsius Imperatoris ad terram et

Imperium ipsius domini Imperatoris.

E t quod faciemus omnes Graecos, quos habemus in insula

Cretae, quam in Corono et Mothono et Negroponte et alibi, car-

ceratos et detentos tempore guerrae ipsius Imperatoris, relaxari

libere et absolute, ita, quod, si dicfi Graeci in aliqua dictarum

partium voluerint manere, quod possint ibi esse indemnes; et si

ire voluerint ad terras Imperii sui, quod ire cum familiis eorum

libere permittetur.

Ex alia parte antedictus dominus Imperator pro se et

(mperio suo iuravit super vera et veneranda cruce secundum

morem Graecorum et ad sancta Dei evangelia, quod a dicta die

Mercurii inantea usque ad complementum quinque annorum, ut

dictum est, observabit per se et suum Imperium nobis Duci et

comuni ac hominibus Venetis ac successoribus veram et puram

treguam, sine omni dolo, tam in mari, quam in terra; et quod

nos nec gentem nostram non offendet, nec offendi permittet aut

offendi faciet per se vel per alios, ullo modo vel ingenio.

1 1 e m in insula nostra Cretae vel aliqua parte eius nos vel

gentem nostram per se vel gentem suam non molestabit, nec